---

<sup>7</sup> Aliud est, ne aliquis ita Scripturam ad unum sensum cogere velit, quod alios sensus qui in se veritatem continent, et possunt, salva circumstantia litterae, Scripturae aptari, penitus excludantur; hoc enim ad dignitatem divinae Scripturae pertinet, ut sub una littera multos sensus contineat, ut sic et diversis intellectibus hominum conveniat, ut unusquisque miretur se in divina Scriptura posse invenire veritatem quam mente conceperit [...]. Unde non est incredibile, Moysi et aliis sacrae Scripturae auctoribus hoc divinitus esse concessum, ut diversa vera, quae homines possent intelligere, ipsi cognoscerent, et ea sub una serie litterae designarent, ut sic quilibet eorum sit sensus auctoris. Unde si etiam aliqua vera ab expositoribus sacrae Scripturae litterae aptentur, quae auctor non intelligit, non est dubium quin Spiritus Sanctus intellexerit, qui est principalis auctor divinae Scripturae. Unde omnis veritas quae, salva litterae circumstantia, potest divinae Scripturae aptari, est eius sensus.

contrar en la Escritura como verdadero. Incluso esta capacidad de significar pluralmente en la letra y de riqueza de contenido puede ser participada por el autor inspirado al entender y escribir.

4. Hay dos criterios que limitan los posibles sentidos literales propios y permiten al intérprete discernir qué se contiene en la Escritura: 1) que *sean verdaderos*, excluyendo de este modo todo sentido que sea patentemente falso, sea contra la razón o contra la fe (*quod alios sensus qui in se veritatem continent*). 2) que quede a salvo *el contexto significativo de la letra (et possunt, salva circumstantia litterae, Scripturae aptari)*.

5. Por todo ello, el Aquinate puede concluir diciendo: “Unde omnis veritas quae, salva litterae circumstantia, potest divinae Scripturae aptari, est eius sensus”.

En este texto, por tanto, santo Tomás afirma claramente la pluralidad de sentidos literales en la Escritura, fundado en la autoría del Espíritu Santo y dada su capacidad plural de significación y su riqueza de verdad (participada en algún caso y en cierta medida por el autor inspirado). Esta afirmación le sirve para dar razón de la verdad de las diversas interpretaciones de los Padres al comentar un texto bíblico, poniendo como límites que sean verdaderas y que guarden el contexto significativo de la letra.

Hay dos expresiones en este artículo cuyo sentido convendrá profundizar más adelante. La primera es “salva litterae circunstancia” que hemos traducido por “salvado el contexto significativo de la letra”. Se trata de uno de los criterios que permiten reconocer un sentido verdadero de la Escritura entre la pluralidad de los posibles.